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  چکیده

پس از روي کار آمدن رضا شاه وشکل گیري حکومت پهلوي اول تدوین اصولی کتاب هاي درسی وهماهنگ 

عصر دردستور کار وزارت معارف قرار گرفت.  سازي آن با ویژگی هاي ناسیونالیسم حاکمیت پهلوي، درآغاز این

براین اساس وزارت معارف سفارش تدوین کتاب هاي درسی تاریخ را به برخی از نویسندگان مورد تایید دستگاه 

حکومت ارائه می کرد وکتاب هاي آنها پس از بررسی درکمیسیون مذکور وپس از تایید نهایی شوراي عالی معارف به 

ریخ در مدارس ابتدایی ومتوسطه ودرمرحله بعد درمراکز آموزش عالی تدریس می شد. گفتنی عنوان کتاب رسمی تا

است شاخصه ناسیونالیستی عصر پهلوي اول که دروجوه باستان گرایی، ایران گرایی، میهن پرستی و شاه دوستی نمود 

بدون تردید، طرز نگرش  یافت هم کتاب هاي درسی تاریخ دوره ابتدایی وهم متوسطه را تحت تاثیر قرار داد.

نویسندگان این کتاب ها در گزینش مطالباتشان با اهداف موردنظر حاکمیت وقت همسو بود. شایان ذکر است مقوله 

ملت سازي وناسیونالیسم درمتن محتوي کتاب درسی تاریخ این دوره دردووجه ایجابی( تبار ایرانی، وطن ایرانی، 

گرایی) وسلبی(تازیان وتورانیان) ارائه شده است که درمقاله حاضر این موارد به شکوه وعظمت ایران با رویکرد باستان 

  طور مفصل پرداخته شده است.

 کتاب هاي درسی تاریخ مدارس ابتدایی ومتوسطه، ناسیونایسم، پهلوي اول واژگان کلیدي:



  مقدمه 

گیري و رهحکومت پهلوي با استفاده از نهادهاي مختلف و به خصوص نهاد آموزشی و با به

نه سلطه انحصاري بر محتوا و ساختار نظام آموزشی، سعی کرد ارزش هاي مورد نظر خود را در زمی

هاي مختلف و دانشجویان، از هویت مطلوب اجتماعی به شهروندان منتقل کند. دانش آموزان پایه

دانیم که دانش هاي اجتماعی بودند که تحت این شرایط مورد توجه قرار گرفتند. میترین گروهمهم

گیرند و در این هاي مختلف، سبک زندگی خاصی را فرا میآموزان در جریان یادگیري دانش

فرآیند با موضوعات مختلف سیاسی و اجتماعی از جمله، سلسله مراتب اجتماعی، هیرارشی 

شوند. در واقع قدرت و هویت فردي و اجتماعی خود، و در یک کلام، نظم موجود آشنا می

شوند. براین اساس به گیرند و درونی میاي اجتماعی در چنین سازوکارهایی شکل میهنجاره

گیري انحصاري آن توسط دولت، براي تأسیس هویت هاي مختلف آموزشی و بهرهکارگیري روش

نماید. به عنوان مثال در مبحث آموزش رسمی تاریخ، اجتماعی کاملاً، ضروري و اجتناب ناپذیر می

تقویت قواي روحی او تهذیب اخلاق و تقویت « ر بود که آموزش تاریخ باید به این موضوع مدنظ

 – 273: ص 1384(اکبري، زمستان  وجدان و ایجاد حس وطن خواهی دانش آموز، منجر شود

272(  

آموزش تاریخ به نوباوگان وجوانان، راهکار مناسبی برا آشنایی آنان با هویت ملّی آنهاست. به 

دوران مشروطیت کتابهاي درسی به مثابه ابزاري براي ایجاد وحدت ملّی  همین جهت در آستانه

-توسط نوگرایان به کار گرفته شد. متفکران بسیاري با انگیزه حفظ هویت ایرانی به نوشتن کتاب

که نماد استقلال و  –هاي درسی تاریخ مبادرت ورزیدند. بیشتر این آثار با رویکرد به دوران باستان 



 

 

اند و همسو با تغییرات سیاسی و هماهنگ به رشته تحریر درآمده –آمد ان به حساب میاقتدار ایرانی

  اند. با تعلیمات رسمی، راه تکامل را پیموده

بیشترین کتابهاي درسی که مورد استفاده متولیان آموزشی حاکمیت در جهت بکارگیري 

و متوسطه بود. به همین دلیل  ایدئولوژي خود قرار گرفت، کتابهاي درسی تاریخ در مقاطع ابتدایی

ها جامعه گیري هویت نوجوانان و تاثیرپذیري از هنجارها و ارزشاین دوره، که در واقع شکل

:  ص 1389(عسگرانی، بهار  است، براي متصدیان و سیاستگذاران پهلوي اهمیت خاصی داشت.

68(  

هاي اصولی کتابگیري حکومت پهلوي اول تدوین پس از روي کار آمدن رضا شاه و شکل

هاي ناسیونالیسم حاکمیت پهلوي، در آغاز این عصر در درسی و هماهنگ سازي آن با ویژگی

ي تعلیم و تربیت از سوي دستور کار وزارت معارف قرار گرفت. در همین راستا، انتشار مجله

 وزارت معارف، ضمن این که گویاي طرز تفکر نخبگان این عصر بود، تأثیرپذیري از شرایط

هاي نخست با درج مقالاتی که محتواي آنها بر ساخت. این مجله از شمارهسیاسی را نمایان می

(  هاي درسی بود، مطالب خود را آغاز کرد.مبناي طرح احساسات وطن پرستانه در تدوین کتاب

  )16 – 20: ص  1304مجله تعلیم و تربیت، 

شوراي عالی معارف، براي تهیه متون اسناد و مدارك موجود حکایت از آن دارد که در آغاز، 

شد تعدادي را براي درسی تاریخ مدارس، از میان آثاري که از سوي وزارت معارف ارسال می

هاي درسی کرد و در مرحله بعد و پس از تعیین کمیسیون تهیه کتاب، کتابتدریس تعیین می

ر براي بررسی و تأیید پذیرفت و این آثاتاریخ با گزینش ابتدایی کمیسیون تخصصی صورت می



هاي پیشنهادي در صورت موافقت شورا و بعداز انجام شد. کتابنهایی به شوراي عالی ارسال می

شد و وزارت معارف ملزم به اجراي ایی اصلاحات به عنوان کتاب درسی به مدارس معرفی میپاره

- داده شد، کار تهیه کتاب تر توضیحمصوبات شوراي عالی در این زمینه بود. البته همانطور که پیش

هاي درسی تاریخ در مقطع دبیرستان، به ترتیب متمرکزتري دنبال شد و دولت با تأسیس کمیسیون 

هاي درسی تاریخ را پیش از پیش زیر هاي درسی از جمله کتابتهیه و چاپ کتاب، تدوین کتاب

  کنترل خود درآورد.

درسی تاریخ را به برخی نویسندگان هاي بر این اساس، وزارت معارف سفارش تدوین کتاب

هاي آنها پس از بررسی در کمیسیون مذکور و کرد و کتابمورد تأیید دستگاه حکومت ارائه می

ها و در مرحله پس از تأیید نهایی شوراي عالی معارف، به عنوان کتاب رسمی تاریخ در دبیرستان

در یکی از جلسات شورا، در این شد. وزیر معارف وقت بعد در مراکز آموزش عالی، تدریس می

  گوید:باره گزارشی ارائه کرده که در قسمتی از آن می

از آقاي مشیروالدوله خواسته شد که تاریخ [ ایران] قبل از اسلام را ایشان مطابق پروگرام « 

متوسطه تألیف نمایند و ایشان زحمت بلیغ متحمل شده و تاریخ قبل از اسلام را حاضر کرده به 

- ایان اعضاء محترم شورا رسیده است. دیگر تاریخ [ایران] بعداز اسلام است که از آقاي تقینظر آق

زاده تقاضا شده بود که ایشان تدارك نمایند و ایشان هم قبل از آن که به ایالت خراسان منصوب 

دوره  اند و به واسطه ماموریت ایشان به خراسان، تهیه ازشوند، شروع نموده تا زمان مغول را نوشته

مغول به بعد به عهده آقا میرزا عباس خان اقبال آشتیانی مفوض شده که ایشان نیز قریباً تمام 

  )1307صورت جلسه شوراي عالی معارف، اردیبهشت (  »خواهند کرد



 

 

وزارت معارف دو جلد کتاب تاریخ عمومی ایران  همچنین برابر سند دیگري، اداره انطباعات

براي تدریس در مدارس تهیه شده بود، براي مطابقت با برنامه و تألیف مجدزاده صهبا را که 

تصویب نهایی به شوراي عالی معارف تقدیم داشت و شورا رشید یاسمی را مأمور بررسی کتاب 

در مصوبه دیگر شوراي عالی، به تصویب کتاب تاریخ اول دبیرستان ) 1316(همان، شهریور کرد. 

تألیف شده است و پس » هاي درسی دبیرستانسنامه تهیه کتاباسا 4فقره « اشاره شده که بر اساس 

در گزارش ) 1318(همان، مهر از بررسی کمیسیون مذکور، به آن شورا ارسال گردیده است. 

تألیف نصراالله فلسفی و علی اصغر شمیم، براي سال » کتب تاریخ عمومی و ایران« دیگري، شورا با 

  )1318( همان، آبان  چهارم دبیرستان، موافقت به عمل آورد.

هاي پایانی دوره رضاشاه پهلوي، شوراي عالی و وزارت فرهنگ، شایان ذکر است که در سال

نام و مورد اعتماد حکومت، زیر هاي درسی تاریخ را به جمعی از مورخان صاحبکار تألیف کتاب

کتب کنند. بر  نظر کمیسیون مذکور، واگذار کرد که آنها به صورت گروهی مبادرت به تألیف این

جمعی نوشته هاي دبیرستانی این دوره، عموماٌ توسط این گروه و به صورت دستهاین اساس، کتاب

  )1318( تاریخ ایران، سال  شد.

اسناد و مدارك موجود گواه این امر است که در وجه ایدئولوژیک پروژه ایرانیت جدید 

امحور، زبان پارسی و نظام شاهنشاهی گرایی آریپرستی، قومهایی چون وطندستیابی به مطلوب

مطمح نظر بوده است. به علاوه، در این سازه ایدئولوژیک، تمایزگذاري میان ملت و بیگانگانی 

  مانند اعراب و ترك نژادها نیز صورت پذیرفت. 



هاي شک، کتابشود که بیدستیابی به این سازه ایدئولوژیک از طریق مختلفی پیگیري می

  )47: ص  1391پاییز  –(اکبري، تابستان  اي برخودار است.العادههمیت فوقدرسی تاریخ از ا

گرایی، ایران گرایی، میهن پرستی ي ناسیونالیستی عصر پهلوي اول که در وجوه باستانشاخصه

ي ابتدایی و هم متوسطه را تحت تاثیر هاي درسی تاریخ دورهدوستی نمود یافت، هم کتابو شاه

کرد. قدرتی که چند و چون دانش زمانه ي بین قدرت و دانش حکایت میاز رابطه قرارداد. این امر،

هاي تاریخی، نه تنها باستان گرایی، بلکه ایران هاي کتابرو، از ویژگینمود. از اینرا تعیین می

هاي اسلامی، تنها به آنهایی توجه شده است که به گرایی نیز بود. در این راستا، در خصوص سلسله

ي قلمرو خود پرداخته و با دشمنان مختلف به مقابله یم مرزها و کوشش در گسترش دامنهتحک

برخاسته بودند. بدون تردید، طرز نگرش این نویسندگان در گزینش مطالبشان با اهداف مورد نظر 

  حاکمیت وقت همسو بوده است. 

ه به درس تاریخ فضایی که پس از تشکیل سلطنت پهلوي در ایران به وجود آمد، و توجهی ک

ها و مطالب درسی افزود؛ و اگر تا پیش مبذول شد، به تدریج بر شمار نویسندگان این گونه کتاب

آوري همچون هاي درسی تاریخ، افراد نامترین مؤلفین کتاباز برپایی حکومت پهلوي، برجسته

شید یاسمی، محمدعلی فروغی و عباس اقبال آشتیانی بودند؛ پس از آن کسان دیگري، مانند ر

ي صهبا، حسین فرهودي، نصراالله فلسفی و شیبانی هم به جمع آنان خسروپور، عزت پور، مجدزاده

  پرداختند. هاي تاریخ مقطع دبیرستان میپیوستند، و برخی از ایشان، تنها به نوشتن کتاب

-یمهاي نخست سلطنت پهلوي، بر اساس همان تقسگرایی از سالگفتمان باستان گرایی و وطن

ي اول، هاي درسی مشهود است، و گفتمان شاه محوري، پیش از پایان دورهاي در کتاببندي دوره



 

 

-در پیوند با دو گفتمان، دیگر فرصت بروز یافت. این مثلث گفتمانی تا پایان سلطنت رضاشاه، کلیه

به اي بود که حتهاي تاریخ را در برگرفت. توجه به شاهان دوران باستان به گونهي کتاب ی از آنان 

  )48( همان، ص  کردند.یاد می» هاي درخشان عالمستاره« عنوان 

اي تنظیم شده بود که ذهن اطفال از همان آغاز، با هاي درسی تاریخ به گونهمطالب کتاب

تر، تلفیقی از هاي پایینهاي سالتوضیحات مفصل درگیر نشود و به ویژه سعی بر آن بودکه کتاب

  ي و رویدادهاي تاریخ سیاسی باشد. هاي اساطیرموضوع

هاي محمدعلی فروغی هاي باستان گرایی و ایران گرایی، کتابدر بین آثار نویسندگان جنبه

هاي تاریخ این عصر، ترین نویسندگان کتابتأمل برانگیز است. او به عنوان یکی از برجسته

(  داند.هاي تاریخی میاببخشی به کشور و جامعه را نگارش و آموزش کتموثرترین راه هویت

  )193 – 194وطن دوست، فصیحی و حامدي، ص 

هاي تاریخ همان طور که در پیش آمد، در طول سلطنت رضاشاه، گرایش به نوشتن کتاب

ش،  تنها 1307ي اول (سه سال اول)، روبه تزاید گذاشت. عباس اقبال تا دبیرستان به ویژه دوره

ده ش، حسین فرهودي و سپس عزت 1307یکن از نگارنده تاریخ در این سطح بود، ل پور و مجدزا

تر با ش، نیز به شکل جدي1317هاي تاریخ پیوستند. از صهبا نیز به جمع نویسندگان کتاب

هاي دبیرستان هاي درسی با محوریت کتابسازي کتابتصویب وزارت فرهنگ اقدام به یک دست

نگارش پرداختند. افراد و تعداد آنان از سوي شد و مؤلفان زیر نظر کمیسیون تألیف کتاب، به 

  )27، : ص 1392(حامدي، پاییز شد.وزارت فرهنگ مشخص می



قابل توجه است یکی از محققان معاصر به نام محمدعلی اکبري، در راستاي محتوي کتاب 

 ي ناسیونالیسم معتقد به دو وجه سلبی و ایجابی است.سازي و مسألهدرسی تاریخ در مقوله ملّت

  در این رابطه او آورده: 

پذیرد که در آن مرزهاي میان ملت و بیگانگان سازي انجام میدر وجه سلبی، نوعی از غیریت« 

شوند؛ مرزبندي به دو صورت از یکدیگر متمایز می» غیر«و » خود«شود. در این مرزبندي، معین می

دیگر، در وجه ایجابی نیز با ایدئولوژیک. از جانب  –هاي تاریخی کشیحقوقی و قانونی، و خط

(اکبري،  »گردد.ابزارهاي حقوقی و ایدئولوژیک مبادرت به ساختن رویه مثبت ایرانیت جدید می

  )48ص 

وي وجوه ایجابی سازنده ایدئولوژیک ملّت را تبار ایرانی، وطن ایرانی، زبان ایرانی، شکوه و 

د حیات ایرانی و وجوه سلبی آن را عظمت تاریخی ایرانی با رویکرد باستان گرایی و عصر تجد

داند. توضیحات این بخش تا پایان آن در برگیرنده این نظریه و با استناد به تازیان و تورانیان می

  آید: منابع مختلف و به شیوه روایی و تحلیلی است. که به شرح ذیل می

  گراییباستان

طوح مختلف تحصیلی درباره هاي درسی در سگونه که بیان شد، رویکرد مولفان کتابهمان

ایران، عصر باستان، رویکردي گزینشی است. توجه آنان بیشتر به شرح اقدامات شاهانی همچون 

کوروش و داریوش از دوره هخامنشینی و اردشیر بایکان و انوشیروان متعلق به عصر ساسانی 

است. به طور نمونه ها بیش از پیش از پادشاهان باستان تعریف و تمجید شده است. در این کتاب

اسرائیل چنان در رفتار شاهانه کوروش با بنی«اسرائیل آمده است: در خصوص رفتار کوروش با بنی



 

 

قلوب ملت مزبور تاثیر گذاشت که مکرر در کتب مذهبی خویش ویرا ستوده و حتی مسیح 

که بر  و یا مکرر در کتابها به اعلامیه کوروش) 82: ص 1320(فلسفی، اند. موعودش دانسته

منم کوروش، شاه عالم، شاه بزرگ، شاه قوي « اند، اشاره نموده که اي از گل پخته نوشتهاستوانه

:  1318(مجدزاده صهبا، شوکت، شاه بابل، شاه سومر و آکد، شاه چهار کشور، پسر کمبوجیه و ... 

-ن میاین ستایش به حدي رسید که روحانیون بابل کوروش را مبعوث از جانب خدایا) 13ص 

در جایی دیگر مهمترین کار داریوش را تاسیس سپاه جاویدان عنوان ) 13(همان، ص دانستند. 

نموده، که مرکب از ده هزار مرد جنگ آزموده بود. این سپاه پیوسته آماده جنگ بود و به محض 

  )38: ص 1318(شیبانی و همکاران،  کرد.صدور فرمان به محل مأموریت حرکت می

- هاي اسطوره، درسهاي زیادي را به شخصیت»کتاب سوم ابتدایی«ی به عنوان همچنین در کتاب

نه اي و پادشاهان پیش از اسلام اختصاص داده است که هر یک از این اسطوره ها در درسی جداگا

نیز » چهارم ابتدایی«افزون بر آن در کتاب  )1315(وزارت معارف، کتاب سوم ابتدایی،  اند.بیان شده

گذارد. در این کتاب ار شاهنامه، شجاعت پادشاهان ایران باستان را به نمایش میبا آوردن اشع

درسی که در مورد پادشاهان باستان است، دروس دیگري نیز هستند که محتواي آنها  19علاوه بر 

از عادات پادشاهان «، »از سخنان هوشنگ«به نوعی با ایران پیش از اسلام مرتبط است، از قبیل: 

علاوه بر اینگونه ». زنجیر عدل انوشیروان«، »از سخنان شاپور دوم«، »وشیروان و دختران«، »قدیم

مطالب، پند واندرزهاي فراوانی به صورت نظم از گرشاسب نامه اسدي طوسی و شاهنامه به چشم 

صفحه از این کتاب به شرح حالی و خدمات بزرگ اشخاصی چون  70سان حدود خورد. بدینمی

ور و کوروش و شاه اسماعیل و شاه عباس کبیر و نادرشاه و چندتن دیگر از انوشیروان و شاپ



بدبختی  بزرگان ایران تخصیص داده شده است. در عین اینکه اوقات پرافتخار ایران بیان شده، ایام 

و مصائب ممکلت نیز از نظر محو نگردیده و سعی شده تا حوادث استیلاي عرب و کشت و 

  )1310( وزارت فرهنگ، کتاب چهارم ابتدایی،  تألم و تأثر ایجاد کند.کشتار مغول در دانش آموز 

هاي درسی، هدف و منظور از آوردن این متون، عمدتاً شرح حال شاهانی است که در کتاب

هاي گذشته را به کودکان گوشزد نموده و به آنها بتوان از طریق آنان، برتر بودند ایران در سده

بدین یخ همواره ایرانیان از قدرتهاي بزرگ جهان به شمار مییادآوري کرد که در طول تار آمدند تا 

بینی و احساس ضعف را در کودکان هاي بیگانه و خود کمطریق جلوي نفوذ و استیلاي فرهنگ

 جامعه از بین ببرند. 

هاي تاریخی به ایرانی حمله کرده و بر در این کتابها از هر قوم و گروهی که در برخی از برهه

کند، بر همین اساس اند و به تلخی یاد شده و آنها را اقوامی شایسته معرفی نمیمسلط شده آن

شمردند. به شرح ایستادگی شاهان در برابر اعراب را که  عامل اضمحلال ایران شده بودند، لازم می

سال سلطنت خود قسمت  12یعقوب در «خوانیم: همین دلیل در مورد یعقوب لیث این گونه می

توان از رگی از ایران را از دست اعمال خلیفه آزاد کرد و به ایرانیان ثابت کرد که با همت بلند میبز

(رشید یاسمی و دیگر نویسندگان ، ص  »پستی به بلندي رسید و دشمنان مملکت را برانداخت.

دگی داراي ملکات نیکویی بود و زن« کند، که همچنین کودکان را با اخلاق او نیز آشنا می )57

(عزت پور، » نمود؛ گویند کیش شیعه داشته است.ساده داشت و اتباع خویش را خیلی رعایت می

شود که نشان در جایی دیگر از اقوام عرب به عنوان گروههاي وحشی یاد می) 142: ص 1313

دهنده دیدگاه ضدعرب در بین نویسندگان این کتابها است. به علاوه رشید یاسمی براي تایید 



 

 

هاي برخی از پادشاهان و طرح برتري آنان، به اشعار شاهنامه متوسل شده و از ویژگی صفات و

کشور ایران «نویسد وي در مورد پادشاهی شاپور دوم می) 25(همان، ص آنها استمداد گرفته است. 

او  )27(همان، ص  »را به منتهاي عظمت و شکوه رسانید و افتخارات سابق را تجدید کرد.

ی را به نگارش وقایع زمان پادشاهی انوشیروان و رفع اغتشاشهاي پس از قیام همچنین صفحات

مزدك و فراهم آوردن وسایل آسایش مردم اختصاص داده است.این امر باعث شده که او را سزاور 

لقب عادل بدانند. به همین دلیل است که انوشیروان را با ژوستی نین امپراطور روم مقایسه نموده و 

اي معرفی گردد داند، تا او در کار جهان داري به گونهشکست دشمنان غرب و شرق میاو را عامل 

  )22 – 36( همان، ص  که پادشاهان شرق و غرب کمتر نظیر او را دیده باشند.

نمود. وي اي غرور ملی را در ذهن متعلم، از گذشته ایران ایجاد میتمامی این موارد گونه

این شهریار نزد ما ایرانیان محبوب و محترم است و به نام « نویسد: همچنین در مورد انوشیروان می

  ) 33: ص  1316(رشید یاسمی، ،» کنیم.نامی او مباحات می

هاي متن یاد شده توجه به خدمات برخی از شاهان با استفاده از واژه وطن، آن از جمله ویژگی

ایجاد امنیت و بیرون راندن ترقی کشور در گرو ) 1315(شفق رضا زاده،  هم به کرات است. 

دشمنان توسط شاهان تلقی شده و در قالب خدمت به میهن به حساب آمده است. نادرشاه را از 

(رشید  الشان عالم ثبت گردد.دانستند که باید نامش به عنوان جهانگشایان عظیمجمله پادشاهانی می

  )136یاسمی، ص 

ن تکیه نموده و لشکرکشی داریوش به مصر را جواد مجدزاده نیز در کتابش به پادشاهان باستا

بدرفتاري کمبوجیه در اواخر کار مخصوصاً سوء سیاست جانشین او «کند: چنین توصیف می



(پیش از میلاد) به مصر رفته  512انقلابی در مصر ایجاد کرد. بدین سبب داریوش بزرگ در سال 

پوشید  حاکم مزبور را بکشت و به جبران اعمال کمبوجیه مصریان را نوازش کرده لباس فراعنه را ب

و براي قتل گاو مقدس مجلس سوگواري بپا ساخته، معبدي براي خداي بزرگ مصریان بنا نهاد و 

  )18: ص  1316(مجد زاده صهبا،   »ترعه میان نیل و دریاي سرخ را دوباره دایر کرد.

ه «گوید: انیان میفروغی نیز بیش از پیش به این مسئله پرداخته و در توصیف سلسله ساس پادشا

» دانستند.بزرگ و عادل و عاقل مثل اردشیر ظهور کرد که ایرانیها او را پادشاه حقیقی خود می

بعداز انقراض کیان تا روي کار آمدن ساسانیان ممکلت ایران مدت پانصد سال در « مهمتر اینکه 

تاریخ به بناهایی ساخته شده هاي دست اشخاصی بود که ایرانیها به آنها غافل نبودند، در کتاب

اي حاکی از قدرت و عظمت هاي با شکوهنماید. کاختوسط شاپور در نزدیکی کارون نیز اشاره می

همانگونه که اشاره شد، عزت و  )39 – 44: ص 1308(ذکاء الملک فروغی،  آن شهریار است،

ظن و شاه و خدمت به هاي پادشاهی پیش از اسلام و سخن گفتن از وعظمت ایران و بیان سلسله

هاي ترین موضوعات مطرح شده بود که مورد توجه نویسندگان کتابوطن و وفاداري به آن مهم

- بنابراین تمام سعی نویسندگان کتاب )5: ص 1340( وزارت فرهنگ،  درسی آن دوره قرار گرفت.

ر کتابهاي تاریخ هاي درسی بر این بود که به ذکر رخدادهاي ایران در دوران باستان بپردازند. د

اما اي بودند در خراسان موسوم به پارت بیطایفه« شوند: اشکانیان چنین توصیف می تربیت بودند 

هاي اسلامی را در بیان احیاي شعائر تنها هدف سلسله )37 – 38(فروغی، ص  »شجاعت داشتند.

-هاي باستانی میآیینداند. شاید به همین دلیل سامانیان را زنده کننده ملی و گسترش مرزها می

  )34(همان، ص  شناسد.



 

 

اي بودند طایفه« شود. بحث پیرامون سامانیان با اشاره به منشا قومی و جغرافیایی آنها شروع می

عباس حکومت ماوراءالنهر را به ایشان ایرانی در ماوراءالنهر و چون بزرگ زاده بودند، خلفاي بنی

نی دادند. پادشاهان این طایفه مقتدر، کری م وخوش رفتار بودند؛  در دولت ایشان ادبیات و زبان ایرا

بویه و نارضایتی زیردستانی چون محمود بناي ترقی گذاشت. سبب انقراض آنها هم ظهور آل

بخاطر اینکه « در مورد سلطان محمود غزنوي گفته است: )65(فروغی، ص  غزنویی بوده است.

فارسی است و از این حیث بر ملّت ایران حق عظیم  سلطان محمود بزرگترین مروج زبان و ادبیات

آنان  )24وزارت فرهنگ، کتاب چهارم ابتدایی، ص (  »دارد، هیچگاه نباید او را فراموش کرد.

خواندند. زیرا سلجوقیان توانسته بودند که قلمرو ایران را مانند سلسله سلجوقیان را، باعظمت می

  )37( همان، ص  دوره سامانیان گسترش دهند.

اي از مغول دید که نظیر آن وطن بدبخت ما صدمه«همچنین در مورد مغولان قید شده است: 

به  دیده نشده است. خواجه نصیرالدین طوسی از حکماي ماست که از وحشیگري و سبعیت مغول 

یک اندازه جلوگیري نموده است؛ آنها همچنین چون مسلمان نبودند، تسلّط ایشان به اسلام هم 

کلّی زد و در حقیقت اسباب ضعف بزرگ اسلام استیلاي مغول بود؛ همین قوم در اثر ي صدمه

کم با رعایاي معاشرت با مسلمین و به علت مزیت دین مذهب و آداب مسلمین بر آنها ناچار کم

اسلامی پادشاهانی  در دوره:« در کتاب چهارم آمده است  )115(فروغی، ص  »خود همرنگ شدند.

اند که در وسعت مملکت و بزرگی کمتر از شهریارن باعظمت ساسانی و کیان تهاز ایران برخاس

(وزارت فرهنگ، کتاب چهارم » ي آنها جلاءالدین ملکشاه سلجوقی است.اند؛ از جملهنبوده

- گیري و جهانشاه عباس اول بزرگترین پادشاه دوره اسلامی است که در جهان) 261ابتدایی، ص 



ه ) 122(رشید یاسمی، صو انوشیروان عادل قلمداد شده است.  داري همچون داریوش کبیر نادرشا

این گونه  )51( همان، ص  شودنیز از شاهنشاهان سترگ ایران و کشورگشاي نامی دنیا معرفی می

کند، مولفان سعی داشتند تا سخنان همگی از اندیشه باستان گرایی مولفان یاد شده حکایت می

ران را باشکوه و بزرگ جلوه دهند؛ تا دانش آموزان را تهییج شده و توانند گذشته ایجایی که می

همیشه آماده پاسداري از کشور باشند. تا جایی که براي القاي عظمت این پادشاهان هر یک از آنان 

  کردند. را به پادشاهان ایران باستان تشبیه می

هاي باستان نیز در کتابعلاوه بر بیان عظمت شاهان گذشته، نوع فرهنگ و ویژگیهاي مردمان 

ها، به خط، زبان، مذهب، درسی به تصویر کشیده است. به طوریکه ضمن بیان هر یکی از سلسله

اي که از آنان ها و آثار برجستهوضع حکومت و طرز رفتار و روش تاجداران بزرگ این سلسله

(عزت پور، کند. یاد می باقی مانده نیز، توجه داشته و از آنان به عنوان یک تمدن قدیمی در کشور

در ایرانیان قدیم جوانان را از کودکی «نویسد: در این رابطه عبدالحسین شیبانی می) 58: ص 1318

رانی به ورزش و دویدن و تحمل گرما و سرما و بکار بردن اسلحه گوناگون و سواري و ارابه

(شیبانی و دیگران،  »د.دادند و بزرگترین صفات ایشان دلیري و مردانگی و شجاعت بوعادت می

  )55: ص 1318

  وجوه ایجابی 

  تبار ایرانی -1

، مؤلفان کتاب هاي درسی تاریخ، در ابتدا، نژادهاي مردم روي زمین را به چهار گروه سفید، زرد

هستند و نژاد » نژاد سفید«ها از ها و اروپاییکنند. به روایت آنان، ایرانیسیاه و شرح تقسیم می

باشد. به علاوه، امروز می» شعبه آریایی و سامی« تر ه است که از همه مهمسفید هم چند شعب



 

 

قسمت مهم روي زمین در تصرف نژاد سفید است، به طوري که تاریخ تقریباً منحصر به «

  ) 2(همان، ص »سرگذشت نژاد سفید است.

ي مرکزي با ها در آسیاهاي هند و ایرانی، مدتشوند که آریایینویسندگان در ادامه متذکر می

به کردند و سپس به باختر کوچ کردند و در آن جا از یکدیگر جدا شدند و شعبههم زندگی می اي 

سوي جنوب و مغرب آمده و در فلات ایران جاي گرفتند. از نظر آنان، منظور آریاها از آمدن به 

(بخش دوم، » ند.اوتاز نبوده است و در این سرزمین قصد اقامت داشتهکشورگشایی و تاخت«ایران؛ 

بنابر گزارش مؤلفان کتاب درسی مذکور، دوره تاریخی ایران از اواخر قرن ) 2تاریخ ایران، ص 

شود در آن زمان سه دولت بزرگ از نژاد ایرانی در سه قسمت از هشتم پیش از میلاد آغاز می

- و سوم، پارسیها در مشرق؛ ها در مغرب؛ دوم، باختريکردند: اول، ماديفلات ایران حکومت می

  )4( همان، ص  ها در جنوب.

ایرانیان از نژادي هستند که آن را خود «خوانیم؛ هاي درسی میهمچنین در یکی دیگر از کتاب

و یقیناً از دو هزار سال پیش از میلاد » نامیدندخواندند و مملکت خود را ایران میایشان آریایی می

  )3( اقبال، ص  اند.زیستهسرزمین مییعنی دست کم از چهارهزار سال پیش در این 

در کتاب درسی دیگري که توسط معمار و ایدئولوژي پردازایرانیت جدید، یعنی ذکاءالملک 

وي در » ما ایرانی هستیم و ایرانیان قوم خیلی قدیم هستند.«خوانیم فروغی تهیه شده است، می

متفاوت بودند ... زندگانی آنها به وضع هاي قدیم در بسیاري از چیزها با ما ایرانی«گوید ادامه می

ها، زردشت نام داشت دیگر بود و آداب و اخلاق دیگر داشتند، مسلمان هم نبودند ... پیغمبر ایرانی

هاي قدیم، زراعت ایرانی«شود که او در ادامه یادآور می» گویند.و به این جهت آنها را زردشتی می



دانستند. از دروغ گفتن هم احتراز داشتند و همیشه راست را که اسباب آبادي است، بسیار ثواب می

  ) 2 – 3: ص 1308فروغی، ( »گفتند.می

ي رضاشاه و در مورد هویت قومی ي برخورد کتابها با اقوام مختلف ایران دورهدر مسئله شیوه

نشا ساکنین ایران گاهی سکوت اختیار شده و گاه نیز به صورت گذرا به آنها اشاراتی شده است. م

اي نظیر پیشدادیان و کیانیان، بارها یادآوري شده است؛ قومی پارسها و مادها و حتّی اقوام اسطوره

از » ایران«پرازد و در اغلب موارد به جاي به طوري که حتی به موقعیت جغرافیایی آنان نیز می

،  کند.اهم میشود که این امر شرایط مناسبی براي القاي هویت ملّی فراستفاده می» ما«ضمیر  ( ر.ك 

1304 – 1320( 

مجدزاده اعتقاد دارد که زبان ایرانیان عهد هخامنشی که امروز به پارسی قدیم مشهور است در 

اند قواعد صرف و نحو این اصل از زبان آریایی گرفته شده و دانشمندان جدید با خواندن توانسته

مردمان ایران «دارد: ها اظهار میخی کتابیا در بر )128(مجدزاده صهبا، ص  زبان را تدوین کنند.

و  )276(وزارت فرهنگ، کتاب چهارم، ص  »باشند و زبان کنونی آنها فارسی است.از نژاد آریا می

زبان ما فارسی است؛ زبان فارسی را در هندوستان و عراق و قفقازیه و افغانستان و « نیز 

- نمونه )5(وزارت فرهنگ، کتاب سوم، ص  »ند.کندانند و بدان تکلّم میترکمنستان هم بسیاري می

کشوري که تنوع اقوام آن به  -اي بودن اقوام ایرانیهایی از این دست و دیگر نمونه به حاشیه

  انجامد. می –هاست ي تنوع ملّتاندازه

در جایی دیگر یکی از شرایط انتخاب شوندگان مجلس شوراي ملی را دانستن خط و سواد 

مخالفت حکومت وقت با ایلات و عشایر از دیگر ) 14:ص 1318(تدین، داند. فارسی می



 

 

موضوعاتی است که جلوه بارزي در کتابهاي درسی دارد. در تشریح به قدرت رسیدن رضاشاه که 

« کند: کند، عشایر و ایلات را عامل اغتشاشات معرّفی میاو را به عنوان منجی قلمداد می

یران رسید که در ایران یک روزگار هرج و موج بود. شمال اعلیحضرت پهلوي وقتی براي نجات ا

خان، جنوب ایران دچار غوغا از دست سارقین و غارتگران کهگیلویه ي میرزا کوچکایران بواسطه

سپاه و روساي عشایر و و قشقایی ... هر قطعه از مملکت محکوم به حکم یکی از سرداران بی

: ص 1308(فروغی،  »یر و طوایف یاغی آرام نداشتند.ایلات ... غالب شهرها از ترس هجوم عشا

182(  

در جنگهاي بزرگ « کند که : هاي ایران از آنها به عنوان کسانی یاد میدر اشاره به آذري

اند؛ از این تاریخی در هر نوبت به مدافعه از کشور و حفظ خاك ایران قیام کرده، مردانه کوشیده

(وزارت فرهنگ،  »سلحشوري و ثبات قدم معروفند. ها بهجهت است که عموم آذربایجانی

اي کوتاه به نوع زندگی کردها از زبان و عادات و رسوم و اشاره )89جغرافیاي سال ششم، ص 

باشند و امتراج آنها با طوایف آید که آنها از نژاد ایرانیان قدیم میآداب اهالی کردستان چنین برمی

اي از زبان فارسی قدیم است که به زبان پهلوي شباهت هدیگر کمتر بوده است و زبان کردي شعب

ي باشند و شغل عمدهبسیار دارد. اهالی کردستان اغلب مسلمان شافعی مذهب و بعضی شیعه می

« ي خراسان از در ذکر سکنه) 105(همان، ص » آنها تربیت گاوه و گوسفند و اسب و شتر است.

، لقب گرفته »مهد تمدن قدیم ایران« این ایالت  سخن آمده و به همین مناسبت» ي آرینطایفه

  است. 



بدین ترتیب سعی عمده در این مورد ایجاد و اتحاد و پیوند بین تمام مردم کشور بوده است و 

ها و الگوهاي فرهنگی و زبانی مختلف، همه را تحت لواي واژه ملیت گردآوري با نفی قومیت

  هاي درسی است. کتاب نموده که این مسئله نشانگر رویکرد ملی در

  شاه دوستی .2

هاي درسی حکومت پهلوي اول بدان پرداخته هاي دیگر که در محتواي کتابیکی از مقوله

دوستی است، به طوریکه اقدامات رضا شاه را شبیه اقدامات پادشاهان گذشته جلوه شده، مقوله شاه

اي در رضاشاه پهلوي به گونه داند. همچنین عملکردداده و وي را شایسته تمجید و پرستش می

باز ذهن دانش آموزان القا می شد که رضاشاه نیز همانند پادشاهان ایران باستان، آرامش را به کشور 

رو، شایسته تکریم و دوست داشتن است. حسین خطیبی از نویسندگان گردانده است، پس از این

« کند که از زمان کودکی ی معرفی میحاضر، رضاشاه را به عنوان فردي نابغه و بسیار کوشا و ساع

 داده به طوري که زمینه ترقی و سعادت وطن را فراهم آورده است.از خود بروز می» آثار رشادت

  )36 – 38: ص 1320(طیبی،

در این تاریخ مردم چنان ناامید شده « رشید یاسمی در کتابش درباره رضاشاه آورده است: 

راي ایران ممکن باشد همه کس یقین داست که این کشور کرد چاره ببودند که کسی گمان نمی

تاریخی بزرگ که بانی اولین دولت منظم دنیاست و روزگاري برآبادیهاي کره خاك حکمرانی 

داشته یکباره از صفحه جهان معدوم خواهد شد. اما خداوند تبارك و تعالی یکی از فرزندان توانا و 

ر اندك مدتی خرابیهاي پیشین را به آبادي و ضعف سابق را خیرخواه و دلیر ایران را برانگیخت تا د



 

 

به قدرت مبدل کرد ایرانیان را در همه جا سربلندي بخشید و کشور ما را در ردیف دول توانا 

  )156(رشید یاسمی، ص  »درآورد.

بست که کسی که شجاعت به خرج داده و بدون شک در ذهن کودك چنین طرز تلقی نقش می

بیگانگان برهاند و همچنین با ایجاد امنیت در کشور آرامش را به مردمش باز کشور را از دست 

رو، در این متن اي انجام داده و شایسته ستایش و مباهات است، از اینالعادهگرداند، اقدام خارق

کردند و از سوي دیگر به علت اش با دشمنانی که مرزها را تهدید میاهمیت شاه به سبب مبارزه

داند، بسیار مهم جلوه داده شده ا دشمنان داخلی که کشور را در معرض آسیب قرار میبرخوردش ب

  است. 

کند که هم شخصیتی خود کوش است و هم به رشید یاسمی تصویري از رضاشاه عرضه می

در پرستان ارج میاندیشه میهن گذارد و دلیل پیشرفت کشور را نیز همین امر دانسته است. نویسنده 

موجب  هاي مختلف، تاسیس نظام وظیفه راضمن بر شمردن اصلاحات رضاشاه در زمینهاین راستا 

داند که در سده اخیر بر آنان حادث هاي آن میها و پایانی بر ضعفتغییر بزرگ در اخلاق ایرانی

آوردن نیروي باستانی و اي تلاش براي به دسترو نظام وظیفه عمومی را گونه شده است و از این

ن قواي پ هلوانی به منظور آماده شدن در راستاي دفاع از میهن برشمرده است. از سوم اسفند به عنوا

ها را از برکت این روزي یاد کرده که استقلال و قدرت و آبادي ایران از آن زمان آغاز شد و داشته

در  افزون بر آن وي در کتاب تاریخ ایران خدمات رضاشاه را )122( همان، ص  روز دانسته است.

خواهی شنیده معاونت«گوید: شمارد. وي در ادامه میجهت نوسازي کشور، براي کودکان برمی

هایی موجود بود، اما معلم و کتاب و منزل و شد، در بعضی شهرها مدارس ملی و مکتب خانهنمی



برنامه صحیح نداشتند؛ به فرمان شاهنشاه در تهران و سایر ولایات به ساختن دانشگاه و 

راهاي مقدماتی و عالی و طبع کتب و تهیه معلمین دانا اقدام شد و چون بانوان کشور از دانشس

مند نبودند و در چادرهاي سیاه محبوس و حق تنفس در حقوق اجتماعی و تربیت و تعلیم بهره

ش، به عنایت همایونی از قیود سابق آزاد و 1314دي  17هواي آزاد و نور آفتاب نداشتند، در 

  )156همان، ص (  »ل و تعلیم و خدمت به میهن گردیدند.مهیاي تحصی

از این مختصر که به نگارش آمد و « شد:گاهی در این متون قدردانی از شاه واجب شمرده می

یابند که این شاهنشاه توانا چه حقی بر خرد و صد برابر آن ناگفته ماند، جوانان هوشمند در می

کند، بر هر فردي واجب تش که به کشور باستانی ایران میبزرگ ایرانیان دارد و قدردانی از خدما

هاي او را به است. سپاسگذاري از او تنها به گفتن و نوشتن نیست، بلکه باید از دل و جان دستور

(همان، ص  ».کار بست و از پی او در خدمت مملکت قدم برداشت. وظیفه خود را به انجام رسانید

پرستی و ند تدریس تاریخ مؤثرترین وسیله تحریک حس میهنبر این اصل آنان معتقد بود )125

دوستی در میان جوانان و بزرگترین عامل تقویت روح شهادت و شجاعت در درون ایشان شاه

آموزان با این مسائل هاي درسی، ذهن دانشبا گنجاندن این مطالب در کتاب) 1320(فلسفی، است. 

- دانستند. بدینداشتن او را یکی از وظایف خود میستشد. بنابراین خدمت به شاه و دودرگیر می

گفتند، وي را اینگونه معرفی پرستی، هنگامی که از پادشاهان باستان سخن میسان براي تقویت شاه

شاهنشاه در ایران عهد هخامنشی شخص اول کشور و مورد ستایش و احترام ایرانیان «کردند: می

دانستند. شاهنشاه داراي قدرت و اراده او را، اراده خدایی می بود. سلطنت او را از جانب اهورامزدا

 )65(شیبانی و دیگران، ص  کامل بود و بر تمام سازمان کشوري و لشکري و دینی ریاست داشت.



 

 

کردند که اراده شاه، اراده خدایی است و داراي قدرت کامل است. سان به کودکان تفهیم میبدین

  اشاه و اطاعت از دستورات او لازم دانسته شده است.در این متن قداست بخشی به رض

  دوستی و ایران گراییوطن-3

  گرایی بود.هاي درسی، ویژگی حب وطن وایرانهاي کتابیکی از مهم ترین ویژگی

وطن آن جایی «شود آموزان تعلیم داده میهاي درسی تاریخ مدارس، ابتدا، به دانشدر کتاب

بر «گردد؛ سپس به آنان تأکید می» باشد.ده و مرز و بوم نیاکانش میاست که انسان در آن زائیده ش

قویم، (  »هرکس واجب است وطن خود را دوست داشته و پیوسته در آبادانی و عظمت آن بکوشد.

این » وطن عزیز ما کشور دلگشاي ایران است.«شود که نهایتاً به آنان آموخته می )3: ص 1306

غربی آسیا قرار دارد و از حیث موقعیت جغرافیایی و اعتدال  جنوبکشور از نظر جغرافیایی در 

  )3همان، ص (  »هوا و فراوانی نعمت، ممتاز است.

سرزمین » کلمه ایران به معنی سرزمین قوم آریاست«در کتاب آموزشی دیگري گفته شده است؛ 

 ین فلات ساکن هستند.ها در اشود و بیشتر ایرانیآریایی از نظر جغرافیایی شامل فلات ایران می

  )1(شیبانی، ص 

» کنونی«از دو واژه ایران » حدود ایران« شایان ذکر است که در برخی متون درسی تاریخ، درباره

از «استفاده شده است. منظور نویسندگان مذکور از ایران کنونی سرزمینی است که » حقیقی«و ایران 

النهرین، از جنوب غرب به آسیاي صغیر و بینشمال به ترکستان غربی و دریاي خزر و قفقاز، از م

شود. آنان محدود می» به خلیج پارس و دریاي عمان، از شرق به بلوچستان شرقی و افغانستان

فلات ایران که از سمت «برند، محدوده جغرافیایی ایران نام می» حقیقی«هنگامی که از حدود 



و  3( قویم، ص  را مد نظر دارند.» رسدمشرق به رود جیحون و سند و از مغرب به رود دجله می

هاي درسی این دوره در گزینش مطالب، اهداف مورد نظر بدون تردید، نویسندگان کتاب )13

کردند تا بیشتر به مطالب ایران و ایرانیان بپردازند. تمام حاکمیت وقت همسو بودند و سعی می

هاي لوه دهند توجه به تاریخ، ویژگیسعی آنان بر این بود که کشور ایران را باشکوه و عظمت ج

ها و سجایاي جغرافیاي ایران، زبان و ادبیات فارسی به عنوان زبان رسمی کشور، معرفی ویژگی

دوستی، معرفی شهرهاي مختلف و ... از موضوعاتی هستند که در قالب اخلاقی، حس تعلق و وطن

ا یک موضوع مهم، تلاش براي معرفی توان دنبال کرد. امپرستی را میها ردپاي رویکرد میهنآن

باشد هاي مناطق مختلف کشور میها و فرهنگیکپارچه کشور و اجتناب از پرداختن زیاد به قومیت

تاریخ عمومی اول «شمردند. به طور مثال در که آن را به چند دستگی و عدم وحدت کشور می

هرچند مورخان «نگونه آمده است: درباره عظمت ایرنیان باستان وشکست ناپذیري آنان ای» متوسطه

هاي مدي مخصوصاً نیروهاي دریایی سالامیس را طور دیگر جلوه داده و ایرانیان را یونانی جنگ

توزي نسبت به ایرانیان بوده و حقیقت هاي ایشان همه ناشی از کینهاند ولی نوشتهمغلوب شمرده

(مجد زاده صهبا، اند. ان را فاتح دانستهاند و ایرانیقضایا به طوري است که مورخین جدید نوشته

هاي اخلاقی ایرانیان باستان توجه زیادي شده و براي ستودن ایران به اخلاق و ویژگی) 24ص 

بنا به گفته عموم مورخین دروغگویی در «هاي درسی به این موضوع اشاره شده که: بارها در کتاب

گفتار نیک و  –فته و به طور خلاصه رفتار نیک رنزد ایرانیان قدیم بزرگترین گناهان به شمار می

داده است. پرستش شاه و میهن نیز از اندیشه نیک اساس اخلاق و آداب ایشان را تشکیل می

 )28(همان، ص  »کردند.معتقدات عمومی بوده و در راه این دو چیز از هیچ فداکاري دریغ نمی



 

 

اشاه تألیف شدند، سعی داشتند فرهنگ ایرانی هاي تاریخی که در زمان رضبنابراین بسیاري از کتاب

فلسفی نیز به معرفی کشور ) 8: ص 1370(قنبري، هاي دیگر برتر جلوه دهند. را نسبت به فرهنگ

پردازد که ایران مشتق از لغت آئریاست که به معنی باوفا و نجیب بود. بعدها این کلمه را ایران می

: 1320(فلسفی و همکاران ،  »ایران و ایران شد. -رانکردند و بعد تحریف شده آیآیران تلفظ می

  )63ص 

-ي باستانی اشاره میهاي درسی، به وسعت مرزهاي ایران در گذشتهاغلب نویسندگان کتاب

در کنند و ضمن افتخار به وسعت سرزمین نیاکانشان، به از دست رفتن بخش هایی از این سرزمین 

هاي کنند. همانطور که در پیش گفته شد، در کتابیطول تاریخ غبطه خورده و اظهار تأسف م

قلمرو ایران کنونی تقریباَ به اندازه یک ربع «شود: گونه ترسیم میاین» حدود فعلی ایران«درسی 

-ایران قدیم است؛ حد شمالی ایران ترکستان غربی و بحر خزر و قفقاز است حد غربی آن بین

». بحر عمان حد شرقی افغانستان و بلوچستان انگلیس النهرین و ترکیه و حد جنوبی خلیج پارس و

همچنین کشوري غنی و داراي منابع طبیعی » ایران«) 81: ص 1393(شکور قهار و همکاران، بهار 

و فراوانی نظیر معادن نفت، زغال سنگ، مس، آهن، سرب، فیروزه و دیگر فلزات سفید و احجار 

  شود.قدیمی معرفی می

هاي درسی عصر پهلوي اول اي بود که در کتابي وطن به گونههاهمیت پرداختن به مسأل

مورد) به خود 1517بیشترین میزان فراوانی را (» شاه«يبه تنهایی پس از کلمه» ایران«ي کلمه

  )82( همان، ص  اختصاص داده است.



هاي تري از مفاهیم و رویدادهاي درسی به منظور ارائه تصویر روشنبه علاوه در کتاب

یخی، ایران را با گستردگی مرزهایش نمایان کرده که مقصود از آن، ایجاد حس غرور ملی در تار

-هاي تحصیلی این دوره به وطندر کتاب )4: ص 1354(صدیق،   آموزان بوده است.ذهن دانش

آموزان آموزش دهد: نماید تا این مسئله را بهتر به دانشهاي دیگر هم اشاره میدوستی کشور

پارتی (یونان) نیز بمانند مردانشان علاقه نامی به وطن و فداکاري در راه مملکت داشتند. نسوان اس«

گویند یکی از زنان اسپارت چند پسر داشت به او خبر دادند که همه آنان کشته شدند با کمال 

کنم که پسرانم در راه استقلال و حب وطن کشته شده و نام نیک ابدي براي بشاشت گفت شکر می

هاي آتن در جایی دیگر به جنگ )45 – 53: ص 1313عزت پور، (  »اند.خود باقی گذاردهمن و 

هاي مدي عاید آتن شد همانا تولید و اي که از جنگترین فایدهبزرگ«گوید: کند و میاشاره می

  )43(فلسفی، ص  »پرستی در میان یونانیان بوده.تقویت حس ملیت و میهن

  )زبان ایرانی (زبان فارسی-4

ها داراي همانطور که در صفحات پیش به کرات گفته شد، به روایت متون درسی تاریخ، ایرانی

زبانی با قدمت تاریخی، به نام زبان فارسی هستند. اگرچه این زبان در طول حیات ایرانی 

هایی شده است، ولی همچنان تداوم دارد. بر این اساس، زبان دستخوش تغییرات و دگرگونی

اش قلمداد شده است. فروغی معتقد است که ن ملت ایران در تمام ادوار تاریخیفارسی، زبا

زدند و علت آن که ما زبان فارسی قدیم را الایام تاکنون به زبان فارسی حرف میایرانیان از قدیم

فهمیم این است که زبان فارسی در زمان استیلاي تازیان با عربی مخلوط شد و به این شکل نمی

آمد. نویسنده دیگري با تأکید بر نقش استیلاي تازیان بر متروك شدن زبان فارسی تا  امروزي در



 

 

زمان خلافت عباسی، جایگزینی الفاظ عربی را موجب دگرگونی زبان فارسی در این دوره دویست 

وتاز مغولان را یکی دیگر از عوامل انحطاط زبان فارسی کند. وي همچنین تاختساله قلمداد می

  )51(اکبري، ص  کند.معرفی می

   وجوه سلبی

  عرب ستیزي -1

یان ش، به بعد، متون کتاب1309ویژه از تاریخ نویسان این عصر به ب هاي درسی دبیرستان را به 

اند؛ در حقیقت وقایع پس از ظهور اسلام و فتوحات اعراب با موضع گیري خاصی اختصاص داده

ها هجوم عرب به ایران را یکی از آن هاي آنان آشکار است.در نوشته» عرب ستیزي«نوعی 

ها صورت هایی که از سوي آندانسته و دلیل آن را قتل و غارت» مصایب تاریخی این مملکت«

ن  –اند، و در ادامه طرز تلقی خود از اعراب را گرفته ذکر کرده که به محو و نابودي آثار تمدنی ایرا

قوم نیمه وحشی جز قرآن چیز دیگري براي بشر لازم اند که این اي بیان کردهبه گونه -اقدام کردند

مندي از امتیازات مسلمین در دانسته است علت پذیرش دین اسلام توسط ایرانیان را، بهرهنمی

اند و در ادامه به رغم این دولت عرب و فرار از پرداخت جزیه و تحمل ناملایمات دیگر ذکر کرده

ند. هاي مستقل ایرانی از طاهریان به بعد، نشان دادهتپذیرش، بغض و کینه خود را با تشکیل دول ا

در این نوشته که با نوعی اغراق همراه است تنها علت حمایت ایرانیان از حضرت علی(ع) را 

  دشمنی با خلیفه دوم؛ عمر، بیان شده است. 

و ها هایی که حکومت اعراب را پذیرا نشدند؛ ده نشیناز جمله گروه«آورد: در همان جا می

ها از نجباي ولایات بودند و دین اسلام را به آسانی نپذیرفتند؛ به ویژه مناطقی مثل نشینکوهستان

هاي محلی تشکیل داده و بیش از یک صد سال، مانع ورود اعراب به طبرستان و گرگان سلسله



-ونههاي سخت ملی برخورد کردند؛ به گمناطق خود شدند و در نتیجه اعراب در ایران با مقاومت

ها تا مصر و شام کشیده شده بود. در این نوشتار، نوعی حس اي که حتی گستره این مقاومت

شد، به ویژه در فصول قبل از آن، با تعریف و تمجید خوانده القا میبرتري به متعلمی که متن را می

از از شاهان دوران باستان ایران، آن دوران را به درجه اعلا رسانیده است و بدون شک عظم تی که 

ن آموز نقش میایران در عصر باستان در ذهن دانش بسته در مواجهه با مطالبی که از اعراب به عنوا

هاي آورد که عامل تمام بدبختیاي را فراهم میشده، زمینهقوم مهاجم نیمه وحشی ارایه می

ین بودند بر اند.این تفکر ضمن ضدیت با اعراب، که به هر حال حاملان دایرانیان،اعراب بوده

در هر حال نمود ) 29 – 30. (حامدي، ص افزوده استوسعت علاقه نسبت به ایران باستان می

هایی از آن عرب ستیزي در متون کتب درسی کاملاً مشهود است که در این قسمت هم به بخش

ها و عناوینی از تازیان با نام ي قادسیه،ها به هنگام ذکر واقعهشود، مثلاً در یکی از متناشاره می

یاد شده است. به علاوه، در یکی دیگر از متون » بی تمدن«و » پابرهنه«، »سوسمار خوار«ماند 

اعرابی که مأمور فتح ایران بودند، در سه جنگ یزدگرد سوم آخرین پادشاه » درسی گفته شده است؛

ن ایران را ایران را مسخر ساختند، بلکه تمد«ساسانی را در نهاوند به کلی شکست دادند و 

  )56(اکبري، ص  »برانداختند و آثار عجم را نابود ساختند.

هاي درسی، حالت روحی ایرانیان، پس از شکست از تازیان، ناراضی و از این رو در کتاب

ي معترض ایرانیان چنین تشریح شده معترض توصیف شده است. در این متون، دلیل این روحیه

اند، راضی نبودند که د که سابقاً دولت با شأن و شوکتی داشتهبه خاطر داشتن«ها است که چون آن

ها در مقابل همچنین در متن دیگري آمده بود، ایرانی)56(همان، ص  »زیر دست غیر باشند.



 

 

کوشیدند و بالنتیجه روح » در حفظ زبان و آداب و رسوم خود«استیلاي عرب آنچه توانستند 

  )56، ص (همان »قومیت خود را زنده نگه داشتند.

  تورانیان -2

بودند تورانیان، در اینجا، به قبایل بیابانگردي اطلاق می شود که در ترکستان و مغولستان ساکن 

-و در تمام طول تاریخ ایران، خصوصاً به هنگام ضعف دولت مرکزي، به این سرزمین یورش می

د. فروغی درباره این دادنآوردند و جامعه و تمدن این مرز و بوم را در معرض نابودي قرار می

ها یعنی مردم ترکستان که در شمال شرقی ایران واقع است، همه ها یا تركتورانی«گوید؛ گروه می

باشند ها میها کشمکش داشتند. اما بدترین آن طایفه مغولوقت وحشی و بی تربیت بوده با ایرانی

  )56 همان، ص(  ».که در مغولستان، یعنی مشرق ترکستان، سکنی داشتند

درپی ي مهاجمات پیبه واسطه«در کتاب سال سوم دبیرستان تصریح شده است کشور ایران 

اقوام خونخوار ترك و تاتار از پاي در آمده و آخرین آثار شکوه و عظمت باستانی آن در شرف 

 همچنین فروغی با ارزیابی مشابه درباره نتایج یورش آنان بر این باور. قرار گرفت» محو و نیستی

ها در دوره ششصد ساله بعد از اسلام، زحمت کشیدند و تمدن عالی به است که هرچه ایرانی

وجود آوردند و در علم، حکمت، ادبیات، صنعت، تجارت و زراعت و تمام لوازم زندگانی متمدن 

ها مغولان همه این زحمات را به باد دادند، مردم را کشتند، آبادي«به مقامی بلند پایه دست یافتند، 

در جاي دیگري گفته شده است که؛ حمله مغول » را سوزانیدند و آثار تمدن را خراب کردند.

شد و از آن » با خاك یکسان«آفتی است که بر کشور ایران وارد شد. ولایات ایران » سخت ترین«

  رو به زوال نهاد. » ادبیات و علوم و بدایع آثار تمدن ایران«تاریخ 

 



  نتیجه

هاي سلبی، سازه ایدئولوژیک ه به موارد فوق، با فراهم آمدن عناصر و ارزشبه هر روي با توج

آموزي، توانست در سطح مخاطبان دانشپروژه ملت ساز به دستگاه تمام عیاري مبدل شد که می

  )56 -57( همان، ص هاي مورد نیاز این پروژه را تأمین کند.ها و ارزشآموزه

هاي درسی تاریخ افت که ایدئولوژي حاکم بر کتابتوان دریاز مجموع آنچه ذکر شد، می

-پرستی و میهنگرایی، شاهگرا با توجه ویژه به نژاد آریا، ایرانمصداق بارز ناسیونالیسم باستان

بود  محوري بوده است و این امر در طول دوران زمام داري رضاشاه از وضعیتی یکسان برخوردار ن

بد هاي تاریخ افزایش میهاي حاکمیت بر کتابه شاخصهشد گسترتر میهرچه پایان دوره نزدیک یا

شود. بنابراین نظامی که حاکمیت پهلوي به وجود آورد؛ مبتنی بر پرستی بیشتر آشکار میو ابعاد شاه

محوري به عنوان وجوه ایجابی و عرب ستیزي به گرایی و وطنگرایی، ایرانپرستی، باستانشاه

هاي تاریخ بیش انی ایدئولوژیک بود که در این خصوص کتابخصوص، به عنوان وجوه سلبی مب

هاي دیگر این بستر ایدئولوژیک را فراهم نمود و حاکمیت (قدرت) چگونگی طرح از سایر کتاب

دانش را تعیین کرد. نکته در خور توجه دیگر،نوع نگاه به گذشته باستانی و نگارش وقایع اعصار 

ه حال به گذشته تدوین شده بود به این معنی که مؤلفان، تمام قبل بود که این نگاه بر اساس دیدگا

بی اندیشه و ذهنیت خود را در بررسی وقایع گذشته تسري داده و ویژگی هاي فکري دوره بر ارزیا

  مؤلفان از گذشته تأثیرگذار شده بود.
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